Учебно-методическое объединение высших учебных
заведений Российской Федерации по образованию в области

авиации, ракетостроения и космоса (УМО АРК)

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета

Оздоровительно-учебный центр МАИ «Алушта»      26 сентября 2009 г.

Присутствовали:
А. А. Лукьянова, проректор по учебной работе СибГАУ;
А. В. Дорошин, начальник образовательных программ СГАУ;
В. Н. Бельков, декан факультета «Транспорта, нефти и газа» ОГТУ;
В. Л. Ланшаков, директор Сургутского филиала ОГТУ;
А. Б. Агульник, зав. кафедрой «Теория воздушно-реактивных двигателей»
МАИ;
В. Г. Шаров, проректор по учебной работе РГАТА;
В. М. Боер, проректор по учебно-методической работе СПбГУАП;
Е. К. Спиридонов, декан аэрокосмического факультета ЮУГУ;
В. В. Ветров, зав. кафедрой «Ракетостроение» ТГУ;
С. М. Стажков, первый проректор - проректор по учебной работе, зав.
кафедрой «Прикладная механика и автоматика» БГТУ;
В. А. Бородавкин, директор института ракетно-космической техники
БГТУ;
Р. В. Бульбович, декан аэрокосмического факультета ПГТУ;
С. Н. Хрунков, декан факультета морской и авиационной техники НГТУ;
А. Р. Бестугин, декан факультета радиотехники, электроники и связи
СПбГУАП;
В. И. Корольков, зав. кафедрой «Самолетостроение» ВГТУ;
Л. А. Конюхова, зам. директора института высокоточных систем ТГУ;
Г. Л. Ривин, зам. директора по учебной работе, декан
самолетостроительного факультета УГТУ;
И. К. Насыров, проректор по учебной и методической работе КГУ;
М. Ю. Куприков, проректор по учебной работе МАИ;
А. Ю. Сидоров, зам. председателя Совета УМО АРК, зам. проректора по
учебной работе МАИ.

Слушали:
1. Информация о порядке перелицензирования и аккредитации вузов в
связи с введением стандарта ФГОС-3.
2. О разработке примерных основных образовательных программ по
направлениям подготовки, находящимся в ведении УМО АРК на

основании бакалаврских и магистерских стандартов, разработанных в
рамках УМО. Докладывает зам. руководителя УМО АРК  А.Ю. Сидоров.
3. Предложение по организации конкурсов на лучшие учебники и
учебные пособия по направлениям и специальностям подготовки,
находящимся в ведении УМО АРК.
4. О проведении всероссийской аэрокосмической олимпиады
школьников и включении в программу олимпиады физики.
5. О базовых кафедрах аэрокосмических вузов на предприятиях
отрасли.
6. Регулярное проведение Аэрокосмической декады с участием членов
совета УМО АРК, представителей работодателей и команд студентов
профильных ВУЗов в конце сентября – начале октября.
7. Предложения по организации целевого набора по новой
номенклатуре направлений и специальностей.

Постановили:
1. Просить руководство Рособрнадзора разработать специальный
порядок перелицензирования и аккредитации вузов в связи с введением
ФГОС-3.
2. Поручить зам. руководителя УМО АРК  А.Ю. Сидорову
организовать работу по разработке примерных основных образовательных
программ по направлениям подготовки, находящимся в ведении УМО АРК
на основании бакалаврских и магистерских стандартов, разработанных в
рамках УМО.
3. Создать комиссии для разработки примерных ОП по отдельным
направлениям подготовки, находящимся в ведении УМО АРК.
4. С целью реализации мобильности аэрокосмического образования
рекомендовать обеспечить максимальную унификацию ООП ВУЗов.
5. Создать комиссии для разработки ФГОС-3 по специальностям,
включенным в перечень специальностей, разработанный Минобрнауки
РФ. Проработать вопрос о соотношении компетенций специалистов,
бакалавров и магистров.
6. При разработке образовательных стандартов по подготовке
специалистов рекомендовать выделение 25% бюджета времени на
профессиональный цикл для выделения специализаций. Предусмотреть
нормативный срок подготовки специалистов 5,5 лет. При определении
числа специализаций в рамках одной специальности, ориентироваться на
число специальностей, существовавших в данном направлении подготовки

7. Рекомендовать совету УМО АРК разработать предложения по
организации конкурсов на лучшие учебники и учебные пособия по
направлениям и специальностям подготовки, находящимся в ведении
УМО АРК.
8. Просить Минобрнауки РФ  и Российский совет ректоров разрешить
проведение всероссийской аэрокосмической олимпиады школьников и
включить в программу олимпиады физику.
9. Организовать в рамках УМО АРК повышение квалификации
заведующих специальными кафедрами ВУЗов, входящих в УМО АРК.
10. УМО АРК обобщить опыт создания базовых кафедр
аэрокосмических вузов на предприятиях отрасли. Разработать и
представить на утверждение в Минобрнауки РФ положение о базовых
кафедрах, разрешающее проведение учебного процесса на предприятиях
аэрокосмического профиля.
11. Рекомендовать регулярное проведение Аэрокосмической декады с
участием членов совета УМО АРК, представителей работодателей и
команд студентов профильных ВУЗов в конце сентября – начале октября.
12. Для более эффективного проведения целевого набора студентов,
УМО АРК разработать предложения по организации отраслевых олимпиад
школьников.
13. В связи с переходом на ФГОС-3 поручить УМО АРК подготовить
предложения по организации целевого набора по новой номенклатуре
направлений и специальностей.
14. Обобщить опыт организации дополнительного профессионального
образования по заказам органов власти субъектов федерации,
муниципалитетов властей, а также предприятий.

Зам. председателя заседания    А. Ю. Сидоров

Секретарь       О. В. Зеленова